
2025학년도

아영중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.07.21)

(1차추경예산)

아영중학교



아영중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-21 예산액 372,527,000

2025학년도 아영중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 332,043,000원"을 "세입 · 세출 각각 372,527,000원"으로 한다.

1박종화 2025년 07월 21일 16시 42분 11초 전북특별자치도교육청 아영중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 아영중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 372,527 332,043 40,484 12.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,625 9,007 2.4

학생복지/교육격차 해소 -11,834 52,388 14.1

기본적 교육활동 18,198 62,660 16.8

선택적 교육활동 1,100 9,701 2.6

교육활동 지원 25,820 150,022 40.3

학교 일반운영 4,775 88,749 23.8

학교 재무활동 -2,200 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 38,103 353,387 94.9

자체수입 학부모부담수입 2,381 18,240 4.9

자체수입 행정활동수입 0 900 0.2

1박종화 2025년 07월 21일 16시 42분 49초 전북특별자치도교육청 아영중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 353,387 315,284 38,103

1.지방교육행정기관이전수입 353,387 315,284 38,103

1.교육비특별회계전입금수입 353,387 315,284 38,103

1.교육비특별회계전입금 353,387 315,284 38,103

1.학교운영비전입금 249,827 247,479 2,348 기본운영비 : 1,003,000원 * 1개교 = 1,003,000

경상운영비 : 1,345,000원 * 1개교 = 1,345,000

2.목적사업비전입금 103,560 67,805 35,755
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)전문적학습공동체의날 : 360,000

원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)교육과정내실화 공동교육과정 운

영비 : 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 꿈키움 미래교

실 배움터 지원비 : 750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)중등교과보충프로그램 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)중등AI기반 맞춤형학습지원 운영

비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학교체육 활성화 공모사업 운영비

 : 3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_1추)1학기 순회교사 여비 및 순회수당

 : 5,110,000원 * 1개교 =
5,110,000

(성립전_1추)교복구입비 : 3,729,000원 * 1개

교 =
3,729,000

(성립전_1추)꿈드림 진로캠프 지원사업 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)노동인권교육 운영비 : 320,000원

 * 1개교 =
320,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,265,000원 * 1개교 =
4,265,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육시설안전 인증사업비 : 

3,521,000원 * 1개교 =
3,521,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수 훈련

(출전)비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

2.자체수입 19,140 16,759 2,381

1.학부모부담수입 18,240 15,859 2,381

1.수익자부담수입 18,240 15,859 2,381

1.급식비 18,240 15,859 2,381

1박종화 2025년 07월 21일 16시 43분 50초 전북특별자치도교육청 아영중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,859 15,859 0

2.우유급식비 2,381 0 2,381 급식용우유 : 530원*26개*139일= 1,916,000

급식용유제품 : 600원*774개= 465,000

2.행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

세입합계 372,527 332,043 40,484

2박종화 2025년 07월 21일 16시 43분 50초 전북특별자치도교육청 아영중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,007 4,382 4,625

1.기타 교직원보수 4,265 0 4,265

1.교직원대체인건비 4,265 0 4,265

1.교원대체인건비 4,265 0 4,265

1.기간제교원인건비 4,265 0 4,265
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,264,990원*1회=
4,265,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,742 4,382 360

1.교직원역량강화 1,360 1,000 360

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전문적학습공동체의 날 360 0 360

1.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*9명*2회

=
180,000

2.도서구입비 180 0 180
(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*9명*2

회=
180,000

2.교직원복지 3,382 3,382 0

1.동호회지원 912 912 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 312 312 0

2.교직원문화행사 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 780 780 0

3.교직원생일기념 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.학생복지/교육격차 해소 52,388 64,222 -11,834

1.급식 관리 32,348 53,494 -21,146

1.학교급식운영 32,348 53,494 -21,146

1.우유급식비 2,529 0 2,529

1.우유급식비 2,529 0 2,529 급식용우유 : 530원*26개*139일= 1,916,000

급식용유제품 : 600원*774개= 465,000

보존식우유 : 530원*2개*139일= 148,000

박종화 2025년 07월 21일 16시 44분 31초 1 전북특별자치도교육청 아영중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비조리교급식비 16,859 40,534 -23,675

1.전출금 16,859 40,534 -23,675 학생무상급식비 : -23,675,000원*1회= -23,675,000

3.간편식비 12,960 12,960 0

1.교육운영비 12,960 12,960 0

2.보건관리 12,021 10,638 1,383

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,319 4,798 521

1.학생건강검사 419 418 1

1.학생복지비 419 418 1 건강검사(1학년) : 2,000원*1회= 2,000

소변검사(2,3학년) : -1,000원*1회= -1,000

2.보건실운영 3,900 3,880 20

1.일반수용비 3,000 2,980 20 여학생 위생용품 지원 : 20,000원*1명= 20,000

2.학생복지비 900 900 0

3.[국고]흡연예방실천학교 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)금연 키링 구입 : 5,900원*13

개=
77,000

(성립전_1추)캠페인 티셔츠 구입 : 6,900

원*50개=
345,000

(성립전_1추)캠페인 간식 구입 : 77,300원

*1회=
78,000

4.마음치유, 생명지킴 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,702 5,840 862

1.먹는물관리 4,292 3,440 852

1.일반수용비 4,292 3,440 852 정수기수질검사수수료 : -320,000원*1회= -320,000

정수기유지보수 : 1,172,000원*1회= 1,172,000

2.공기질관리 2,410 2,400 10

1.일반수용비 2,410 2,400 10 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

공기청정기유지보수 : 30,000원*1회= 30,000

3.학생복지 8,019 90 7,929

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

박종화 2025년 07월 21일 16시 44분 31초 2 전북특별자치도교육청 아영중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)건강지원 : 20,000원*5명= 100,000

(성립전_1추)위기학급 지원 : 100,000원*1

학급*4회=
400,000

(성립전_1추)사제나들이 : 25,000원*5명

*12회=
1,500,000

2.학생복지운영 6,019 90 5,929

1.학생교과서구입 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0

2.학생교복구입 3,729 0 3,729

1.학생복지비 3,729 0 3,729
(성립전_1추)학생교복구입 : 339,000원*11

명=
3,729,000

3.입학지원금 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*11명=
2,200,000

3.기본적 교육활동 62,660 44,462 18,198

1.교과 활동 26,542 19,794 6,748

1.교과활동지원 11,080 4,380 6,700

1.교사용교과서(지도서)구입 1,390 1,000 390

1.교육운영비 1,390 1,000 390
교사용교과서(지도서)구입 : 390,000원*1

회=
390,000

2.보결수업관리 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

3.기초학력지도 2,760 2,260 500

1.운영수당 2,616 2,160 456
(성립전_1추)강사료(목적) : 38,000원*12

회=
456,000

2.교육운영비 144 100 44
(성립전_1추)교재 및 간식비(목적) : 

44,000원*1회=
44,000

4.순회교사제 운영 5,110 0 5,110

1.기타수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)순회교사 수당(한문,기가,체

육,과학,영어) : 50,000원*6월*5명=
1,500,000

2.여비 3,610 0 3,610
(성립전_1추)순회교사 여비(한문) : 

20,000원*54.5회=
1,090,000

(성립전_1추)순회교사 여비(기가) : 

20,000원*41회=
820,000

(성립전_1추)순회교사 여비(체육) : 

20,000원*20회=
400,000

(성립전_1추)순회교사 여비(과학) : 

20,000원*44회=
880,000

(성립전_1추)순회교사 여비(영어) : 

20,000원*21회=
420,000

5.두드림학교 운영 1,000 1,000 0

박종화 2025년 07월 21일 16시 44분 31초 3 전북특별자치도교육청 아영중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.AI기반 맞춤형 학습지원 700 0 700

1.운영수당 684 0 684 (성립전_1추)강사료 : 38,000원*18회= 684,000

2.교육운영비 16 0 16
(성립전_1추)교재 및 간식비 : 16,000원*1

회=
16,000

2.국어 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

5.과학 교과활동 7,600 7,600 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 4,100 4,100 0

1.학습준비물 4,100 4,100 0

6.체육 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0
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8.외국어 교과활동 2,612 2,564 48

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.영어캠프운영 1,312 1,264 48

1.운영수당 912 864 48 영어캠프 지도수당 : 24,000원*2회= 48,000

2.교육운영비 400 400 0

3.영어체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 33,818 22,368 11,450

1.자율·자치활동 18,009 12,709 5,300

1.학생회활동지원 2,298 2,298 0

1.학생복지비 2,298 2,298 0

2.체육대회 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.기후변화교육 300 300 0

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -150,000원*2회= -300,000

2.교육운영비 300 0 300 학생활동 상품구입 : 150,000원*2회= 300,000

6.학생자율연수지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

7.4개교 연합 마을소풍 프로그

램
1,300 0 1,300

1.여비 30 0 30
(성립전_1추)운전원 출장비 : 10,000원*3

회=
30,000
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2.교육운영비 1,191 0 1,191
(성립전_1추)학생 식비(간식비) : 14,000

원*51명=
714,000

(성립전_1추)학교버스 유류비 : 50,000원

*3회=
150,000

(성립전_1추)모둠활동비 : 196,000원*1회= 196,000

모둠활동비 : 71,000원*1회= 71,000

(성립전_1추)현수막 : 60,000원*1개= 60,000

3.목적사업업무추진비 79 0 79 협의회비 : -71,000원*1회= -71,000

(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*2회

=
150,000

8.학교민주시민교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

9.인성교육 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)꿈.끼주간 프로그램 운영비 :

 100,000원*1회*3학급=
300,000

(성립전_1추)학생자치회 활성화 리더십프

로그램 운영비 : 347,500원*4회=
1,390,000

(성립전_1추)애플데이 운영비 : 278,000원

*1회=
278,000

(성립전_1추)스포츠 체험료(학생) : 

25,000원*37명*1회=
925,000

(성립전_1추)스포츠 체험료(교사) : 

25,000원*7명*1회=
175,000

(성립전_1추)차량임차료 : 525,000원*1회

*1대=
525,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*37명*1회= 407,000

10.과학경연대회 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0

11.학예회 4,211 4,211 0

1.교육운영비 4,111 4,111 0

2.일반업무추진비 100 100 0

12.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 3,441 3,441 0

1.수련활동 1,045 1,045 0

1.여비 20 20 0

2.교육운영비 1,025 1,025 0
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2.현장학습 2,396 2,396 0

1.교육운영비 2,396 2,396 0

3.동아리활동 7,100 3,200 3,900

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*20명*1회= 100,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 37,500원*16

개=
600,000

3.자율동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

4.아침운동 신명나게! 1,000 0 1,000

1.운영수당 490 0 490
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*1명*2일*7

주=
490,000

2.교육운영비 510 0 510
(성립전_1추)운영물품 구입 : 39,000원*10

종=
390,000

(성립전_1추)우수학생 상품비 : 20,000원

*6종=
120,000

5.맞춤형 체력향상 1,200 0 1,200

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*1명*2시간

*8주=
560,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)운영물품 구입 : 60,000원*9

종=
540,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*10명*5회= 100,000

6.365+ 체육온활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)동아리 운영비 : 20,000원*25

회=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

2.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)동아리 비품 구입 : 200,000

원*1회=
200,000

4.진로활동 5,268 3,018 2,250

1.자기이해활동 407 407 0

1.교육운영비 407 407 0

2.진로체험활동 1,386 1,386 0

1.교육운영비 1,386 1,386 0
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3.꿈드림 진로캠프 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*2명*6시간

=
600,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교재 및 재료비 : 18,500원

*37명*1회=
685,000

(성립전_1추)책갈피 : 3,100원*5세트*1회= 16,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 99,000원*1

회=
99,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*1회= 100,000

4.꿈 키움 미래교실 배움터 750 0 750

1.여비 10 0 10
(성립전_1추)운전원 출장비 : 10,000원*1

회=
10,000

2.교육운영비 740 0 740 (성립전_1추)체험비 : 15,000원*37명= 555,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 135,000원*1회

=
135,000

(성립전_1추)학교버스 유류비 : 50,000원

*1회=
50,000

5.중3진로연계교육 1,225 1,225 0

1.교육운영비 1,225 1,225 0

3.자유학기(년) 활동 2,300 2,300 0

1.자유학기활동 2,300 2,300 0

1.진로탐색활동 1,460 1,500 -40

1.운영수당 400 0 400 강사수당 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 1,060 1,500 -440 프로그램 운영비 : -500,000원*3회= -1,500,000

진로탐색 프로그램 운영비 : 200,000원*2

개=
400,000

진로탐색활동비 : 20,000원*11명*3회= 660,000

2.주제선택활동 740 800 -60

1.교육운영비 740 800 -60 프로그램 운영비 : -200,000원*4회= -800,000

주제선택 프로그램 운영비 : 185,000원*4

개=
740,000

3.자유학기(년) 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

4.선택적 교육활동 9,701 8,601 1,100

1.방과후학교 운영 1,170 1,170 0

1.방과후학교운영 1,170 1,170 0
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1.특기적성교육 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.독서활동 7,431 7,431 0

1.독서활동운영 7,431 7,431 0

1.도서구입 5,050 5,050 0

1.도서구입비 5,050 5,050 0

2.도서관운영 2,381 2,381 0

1.교육운영비 2,381 2,381 0

3.교기육성 1,100 0 1,100

1.교기운영 1,100 0 1,100

1.볼링부운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)전국소년체전 출전비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)전국소년체전 훈련비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)전국소년체전 단복비 : 

100,000원*1명=
100,000

5.교육활동 지원 150,022 124,202 25,820

1.교무업무 운영 5,489 5,489 0

1.교무학사운영 5,489 5,489 0

1.교무학사운영 1,299 1,299 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.일반업무추진비 39 39 0

2.입학식및졸업식 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.환경정리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.비품구입비 300 300 0

2.생활지도운영 3,118 2,298 820

1.학생생활상담지도 2,070 1,250 820

1.학생생활지도운영 350 200 150
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1.교육운영비 350 200 150 학생생활상담용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.위클래스 운영 1,400 1,050 350

1.운영수당 600 750 -150 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 800 300 500 집단상담프로그램비 : 500,000원*1회= 500,000

3.노동인권교육 운영 320 0 320

1.운영수당 260 0 260
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간*1

명=
200,000

(성립전_1추)원고료 : 10,000원*3매*2시간

=
60,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명= 60,000

2.학교폭력예방 1,048 1,048 0

1.안전한학교환경구축 1,048 1,048 0

1.교육운영비 1,048 1,048 0

3.학습지원실 운영 3,950 3,950 0

1.정보화실운영 3,950 3,950 0

1.학교정보화지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.방송실 운영 850 850 0

1.교육운영비 350 350 0

2.비품구입비 500 500 0

4.교육여건 개선 137,465 112,465 25,000

1.교육환경개선 137,465 112,465 25,000

1.PC구입 2,260 2,260 0

1.비품구입비 2,260 2,260 0

2.교실환경개선 42,400 42,400 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.시설비 21,950 21,500 450 리모델링  : 450,000원*1회= 450,000

3.비품구입비 19,950 20,400 -450 책상 등 비품구입 : -450,000원*1회= -450,000

3.다목적강당(증축) 비품구입 67,805 67,805 0

1.비품구입비 67,805 67,805 0
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4.예술교과실(음악실) 현대화사

업
25,000 0 25,000

1.시설비 14,244 0 14,244 음악실 리모델링 : 14,244,000원*1식= 14,244,000

2.비품구입비 10,756 0 10,756 씽크대구입 : 1,110,000원*2개= 2,220,000

수납장구입 : 362,500원*12개= 4,350,000

학생용 책상,의자구입 : 216,000원*16조= 3,456,000

교사용 책상,의자구입 : 730,000원*1조= 730,000

6.학교 일반운영 88,749 83,974 4,775

1.학교기관 운영 33,947 36,802 -2,855

1.부서기본운영 33,947 36,802 -2,855

1.교장실운영 10,537 10,537 0

1.여비 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

3.일반업무추진비 2,217 2,217 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,118 11,973 -2,855

1.일반수용비 4,574 6,381 -1,807 복사용지구입 : 513,000원*1회= 513,000

사무용기기유지보수비 : -1,320,000원*1회

=
-1,320,000

프린터토너등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 252 300 -48 재정보증보험료 : -48,000원*1회= -48,000

3.여비 3,320 4,320 -1,000
행정실관내외출장여비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 252 252 0

3.교무부운영 14,292 14,292 0

1.일반수용비 4,864 4,864 0

2.여비 8,640 8,640 0

3.교직원복지비 288 288 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 53,202 45,572 7,630
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 53,202 45,572 7,630

1.공공요금및제세공과금 21,139 21,443 -304

1.전기요금 13,054 13,054 0

2.상하수도료 1,980 1,980 0

3.기타공공요금 6,105 6,409 -304 유선방송수신료 : -304,000원*1회= -304,000

2.시설관리용역 10,089 6,676 3,413

1.일반수용비 10,089 6,676 3,413
3종시설물정기안전점검용역료 : -300,000

원*1회=
-300,000

소방시설관리용역료 : -16,000원*1회= -16,000

전기안전관리용역료 : 156,000원*1회= 156,000

방역용역료 : 304,000원*1회= 304,000

학내망전산유지관리용역료 : -252,000원*1

회=
-252,000

(성립전_1추)교육시설안전 인증수수료 : 

3,521,000원*1회=
3,521,000

3.시설일반관리 16,536 11,823 4,713

1.일반수용비 15,651 10,623 5,028 관사운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

냉난방기종합세척 : 1,214,000원*1회= 1,214,000

소규모수선비 : 2,987,000원*1회= 2,987,000

건물청소용역비 : 1,827,000원*1회= 1,827,000

2.비품구입비 885 1,200 -315 관사 비품구입 : -315,000원*1회= -315,000

4.화장실관리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0

5.당직관리 3,960 4,060 -100

1.일반수용비 3,960 4,060 -100
불법촬영카메라점검용역료 : -100,000원*1

회=
-100,000

6.시설관리원 인건비 408 500 -92

1.공무직인건비 108 200 -92 초과근무수당 : -92,000원*1회= -92,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 400 400 0

2.학부모교육 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 2,200 -2,200

1.예비비 0 2,200 -2,200

1.예비비 0 2,200 -2,200

1.예비비 0 2,200 -2,200

1.예비비 0 2,200 -2,200 예비비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

세출합계 372,527 332,043 40,484
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